

Deliberazione del Commissario Straordinario del 08-10-2015 n. 38

Oggetto: Accoglimento richiesta di collaborazione tra l'Associazione di Volontariato "Nucleo Operativo di Protezione Civile" e la struttura comunale di protezione civile.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con nota del 10 settembre 2015, acquisita al protocollo n. 12388 del 28 settembre 2015 e agli atti di Ufficio, il Presidente dell'Associazione di Volontariato "Nucleo Operativo di Protezione Civile", Massimo Pieraccini, ha comunicato la disponibilità dell'Associazione di effettuare a titolo gratuito attività di documentazione video/foto in eventi critici e/o di emergenza, oltre che per le attività addestrative e dimostrative, ricadenti sotto l'organizzazione del Comune di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che l'Associazione di volontariato "Nucleo Operativo di Protezione Civile", è una organizzazione che opera nel settore della Protezione Civile, con il nucleo documentazione, per consentire la registrazione sia in video che in foto degli eventi principali legati alla Protezione Civile come calamità, esercitazioni, emergenze quotidiane, documenti didattici, e si compone di volontari in grado di operare con attrezzature di ripresa professionali, nonché di un centro montaggi, oltre ad essere attiva anche nel settore socio sanitario con i servizi di logistica dei trapianti in relazione al trasporto urgente di équipe mediche per prelievi d'organo, materiali biologici e sanitari, nonché farmaci salvavita;

CONSIDERATO che la stessa Associazione ha più volte collaborato nel corso del tempo con questa Amministrazione, documentando esercitazioni e attività di emergenza, dimostrando capacità e competenza professionale;

PRESO ATTO che l'Associazione di volontariato "Nucleo Operativo di Protezione Civile" è iscritta nel registro regionale delle organizzazioni di volontariato (Legge 266/1991 e Legge Regionale 28/1993 e successive modificazioni) atto decr. PGR n. 2771 del 26/04/1996, al n° FI-347, settore comunicazioni e servizi tecnici logistici, interventi emergenza e calamità, pronto soccorso, ricerca e documentazione;

CONSIDERATO che altre Associazioni locali collaborano da tempo ed a vario titolo con i competenti uffici di questa Amministrazione Comunale per l'assolvimento delle funzioni alla stessa demandate in materia di Protezione Civile;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il parere in ordine alla regolarità contabile e all'impegno di spesa non è richiesto in quanto l'atto non comporta aumento o diminuzione di entrata, prenotazione o impegno di spesa, non concerne gestione del patrimonio;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

- 1. di prendere atto ed accogliere la disponibilità da parte dell'Associazione di volontariato "Nucleo Operativo di Protezione Civile" a collaborare a titolo gratuito con la struttura comunale di Protezione Civile per quanto attiene l'attività di attività di documentazione video/foto in eventi critici e/o di emergenza e documentazione didattica, così come comunicato con la richiamata nota prot. n° 12388 del 28 settembre 2015;
- 2. di autorizzare responsabile della protezione civile comunale ad avvalersi anche dell'apporto dei volontari dell'associazione in oggetto ogni qualvolta ne ricorrano le circostanze operative e, più in generale, per la collaborazione con l'ufficio comunale di Protezione Civile nella gestione anche ordinaria e programmatica del servizio, per quanto inerente l'attività di cui al punto che precede;
- 3. che lo specifico impiego operativo dei volontari dell'associazione in attività di supporto agli uffici di questa Amministrazione Comunale dovrà in ogni caso avvenire previa comunicazione a questi ultimi delle generalità del personale impiegato nella circostanza, considerato che la prestazione anche volontaria in materia di protezione civile è riconosciuta "servizio di pubblica necessità" ai sensi dell'art. 359, comma 2, del Codice Penale e alla deliberazione di questa Giunta Comunale n° 29 del 15 febbraio 2010.

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 08-10-2015 n. 38.

Oggetto: "Accoglimento richiesta di collaborazione tra l'Associazione di Volontariato "Nucleo Operativo di Protezione Civile" e la struttura comunale di protezione civile."

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento. Il Responsabile del Procedimento f.to PAOLO BAGNOLI Sesto Fiorentino, 08-10-2015

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sesto Fiorentino, 08-10-2015

Il Dirigente/Responsabile f.to PAOLO BAGNOLI

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario f.to ANTONIO LUCIO GARUFI

Il Segretario Generale f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi

dell' art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività contenuto nell'originale.